
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

28 марта 2023 года                                                                         № - 90 од 

 

п.Заря 

 

Об утверждении списка учебников в соответствии с федеральными 

перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в 

образовательном процессе в 2023-2024 учебном году в МКОУСОШ № 6 

 

Согласно  Федеральному перечню учебников, рекомендованного 

Министерством образования и науки РФ к использованию в образовательном 

процессе в ОУ на 2023/2024 учебный год  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить список учебников для 1-х  - 4-х классов: 

Начальная  школа «Школа России» 

 

1 класс 
№ 

п/п 

Наименование. Издательство. Год издания 

1. Горецкий В.Г. Русский язык. Азбука. 1 кл. 

(В 2-х частях) 

Просвещение  2023 

2. Канакина В.П. Русский язык. 1 кл.  Просвещение  2023 

3. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 1 

кл. (В 2-х частях). 

Просвещение  2023 

4. Моро М.И. Математика. 1 кл. (В 2-х 

частях) 

Просвещение  2023 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл.  

(В 2-х частях)  

Просвещение  2023 

2 класс 
№ 

п/п 

Наименование. Издательство. Год издания 

1. Канакина В.П. Русский язык. В 2-х частях. 

2 кл. 

Просвещение  2020 

2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. Математика. В 2-х частях. 2 кл. 

Просвещение  2020 

3. Климанова Л.Ф и др. Литературное 

чтение. 2 кл. (В 2-х частях). 

Просвещение  2013, 2019 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. ( 

В 2-х частях). 

Просвещение  2020 

5. Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс. Английский язык. 2 кл. 

Просвещение 2015 



 

3 класс 
№ 

п/п 

Наименование. Издательство. Год издания 

1. В.П. Канакина, В. Г. Горецкий и др. 

Русский язык В 2-х частях. 3 кл. 

Просвещение  2013 

2. Моро М.И. и др. Математика. В 2-х частях. 

3 класс. 

Просвещение  2013 

3. Климанова Л.Ф и др. Литературное 

чтение. ( В 2-х частях). 3 класс. 

Просвещение  2013 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. 

(В 2-х частях). 

Просвещение  2013 

5. Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс. Английский язык. 3 кл. 

Просвещение 2015 

4 класс 

 
№ п/п Наименование. Издательство. Год издания 

1. В.П. Канакина, В. Г. Горецкий и др. 

Русский язык В 2-х частях. 4 кл. 

Просвещение  2014,2015 

2. Моро М.И. и др. Математика. В 2-х 

частях. 4 кл. 

Просвещение  2014,2015 

3. Климанова Л.Ф и др. Литературное 

чтение. (В 2-х частях). 4 кл.  

Просвещение  2014,2015 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. (В 2-х 

частях). 4 кл. 

Просвещение  2014,2015 

5. Куроева Основы светской этики. 4 -5кл. Просвещение 2013 

6. Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, 

В.Эванс. Английский язык. 4кл. 

Просвещение 2015 

 

2. Утвердить список  учебников для 5,6,7 (с учетом ФГОС) – 9-х классов: 

 
Основное общее образование 

Русский язык  

1 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и 
др. Русский язык 

5 
Просвещение  

2023 

2 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 
др. Русский язык 

6 
Просвещение 

2016 

3 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 
др. Русский язык 

7 
Просвещение 

2016 

4 
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и 
др. Русский язык 

8 
Просвещение 

2018 

5 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык. 

9 
Просвещение 

 2019 

Литература 



1 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 
Литература. В 2-х частях. 

5 
Просвещение 

2023 

2 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., 
Коровин В.И. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература. В 2-х частях. 

6 
Просвещение 

2016 

3 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 
Литература. В 2-х частях. 

7 
Просвещение 

2016 

4 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 
Литература. В 2-х частях 

8 
Просвещение 

2018 

5 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Збарский И.С. и др. / 
Под ред. Коровиной В.Я. Литература. В 2-х частях. 

9 
Просвещение 

2019 

Иностранный язык. Английский язык. 

 

1 
Ваулина Ю.Е. Английский язык. 
 

5 
Просвещение 

2023 

2 
Ваулина Ю.Е. Английский язык. 
 

6 
Просвещение 

2016 

3 
Ваулина Ю.Е. Английский язык. 
 

7 
Просвещение 

2016 

4 
Ваулина Ю.Е. Английский язык. 
 

8 
Просвещение  

2018 

5 
Ваулина Ю.Е. Английский язык. 
 

9 
Просвещение 

2019 

 

Математика 

1 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика в 2 частях 

5 
Просвещение 

2023 

2 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. Математика. 

6 
Мнемозина  

2015 

Алгебра 

1 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. 

7 
Просвещение 

 2023 

2 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8 
Просвещение 

 2018 

3 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Алгебра. 

9 
Просвещение 

2019 



Геометрия 

 

1 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. 
Геометрия.  

7-9 
Просвещение 

2016, 2018,2023 

2 И.Ю.Высоцкий Вероятность и статистика  7-9 
Просвещение 

2023 

 

Информатика 

 

1 Босова Л.Л. , Босова А.Ю. Информатика. 7 
Бином  

2017. 

2 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика. 8 
Бином  

2015, 2017 

3 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика. 9 
Бином 

2015, 2019 

История 

1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 
история. История Древнего мира. 

5 
Просвещение 

2023 

2 
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 
История Средних веков. 

6 
Просвещение 

2016 

3 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история. История Нового времени. 1500-
1800 

7 
Просвещение 

2016 

4 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., 
Токарева А.Я./ Под ред. Торкунова А.В.               
История России. (В 2-х частях). 

6 
Просвещение 

2016 

5 
Арсентьев Н.М., Данилов, Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России.  
7 класс. В 2-х частях. 

7 

Просвещение 

2016, 2019 

 

 

6 Торкунов  История России. В 2-х частях.  8 
Просвещение 

2018 

7 
А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. 
История Нового времени. 

8 
Просвещение  

2018 

8 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и 
др. Под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х 
частях. 

9 
Просвещение 

2019 

9 
  О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-Цюпа Всеобщая 
история. Новейшая история. 

9 
Просвещение 

2013, 2019 



10 
М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. Судавцов и 
др. История Ставрополья. 

5-6 
Просвещение 

2021 

11 
М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. Судавцов и 
др. История Ставрополья. 

7-9 
Просвещение 

2021 

Обществознание 

1 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 
Просвещение 

2016 

2 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 

7 
Просвещение 

2016 

3 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 
Лазебникова А.Ю. Обществознание 

8 
Просвещение 

2018 

4 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 
др. Обществознание 

9 
Просвещение 

2019 

География 

1 Алексеев. География. Полярная звезда 5-6 
Просвещение 

2023 

2 Алексеев. География. Полярная звезда 5-6 
Просвещение 

2023 

3 
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.  География. В 
2-х частях 

7 

ООО «Русское слово-
учебник» 

2017 

4 Домогацких Е. М., Алексеевский Н.И.  География 8 

ООО «Русское слово-
учебник» 

 2017 

5 Алексеев. География. Полярная звезда 9 Просвещение 2021 

Биология 

1 
В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. 
Швецов. Биология. Базовый уровень, под ред. В.В. 
Пасечника. 

5 
Москва:«Просвещение» 

2023 

2 В.В.Пасечник. Биология. 6 
Просвешение 

 

2013 

3 Латюшин В.В. Биология 7 

ООО «Дрофа» 

 2017 

 

4 Колесов.  Биология. 8 
ООО «Дрофа» 

 2018 

5 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. 9 Просвещение 



Под ред. Пасечника В. Биология. 2019 

Физика 

1 Перышкин А.В. Физика 7 
Дрофа 

 2017 

2 Перышкин А.В. Физика 8 
Дрофа 

 2018 

3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 
Дрофа 

2019 

Химия 

1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 
Просвещение 

 2018 

    2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 
Просвещение 

 2019 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 

5 
Просвещение 

 2013, 2015 

2 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 

6 
Просвещение 

2011, 2015, 2016 

3 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 

7 
Просвещение 

2013, 2015, 2016 

4 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 

8 
Просвещение 

2013, 2015, 2018 

5 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова 
А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности 

9 
Просвещение 

2013 

 

 

3. Утвердить список учебников для 10-11х классов: 
 

Среднее общее образование 

Русский язык 

1 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина 
М.А. Русский язык (базовый уровень) (в 2-х 
частях). 

 

10-11 
Русское слово 

2020, 2021 

2 
Гусарова И.В.Русский язык(базовый и 
углубленный уровни) 

10 
Просвещение 

2023 

Литература 



1 
Лебедев Ю.В., Журавлѐв В.П.  Литература. 
Базовый уровень.  В 2-х частях. 

10 
Просвещение 

2020,2023 

2 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 
В.А. и др.; под ред. Журавлѐва В.П. 
Литература. Базовый уровень. В 2-х частях. 

11 
Просвещение 

2021 

Иностранный язык. Английский язык 

1 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.   
Английский язык (базовый уровень). 

10 
Просвещение 

 2020,2023 

2 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.   
Английский язык (базовый уровень). 

11 
Просвещение 

2021 

Математика 

1 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 
Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Геометрия. Базовый и углублѐнный уровни.  

10-11 
Просвещение  

2020,2021,2023 

2 
Алимов Ш.А. Математика. Алгебра и 
начала математического анализа(базовый и 
углубленный уровни) 

10-11 
Просвещение 

2023 

3 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., 
Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 
Подольского В.Е. Математика. Алгебра и 
начала математического анализа (базовый 
уровень). 

11 

ООО Вентана – 
Граф 

2021 

 

История  

1 Мединский В.Р., Торкунов и др. История. 

История России. 1914-1945 г  
10 

Просвещение  

2023 

2 
Мединский В.Р., Торкунов и др. История. 
Всеобщая история. 1914-1945 г 

10 
Просвещение 

2023 

3 
Мединский В.Р., Торкунов и др. История. 
История России. 1945г – начало XXIвека 

11 
Просвещение 

2023 

4 Мединский В.Р., Торкунов и др. История. 

Всеобщая история. 1945г – начало XXI века 
11 

Просвещение 

2023 

5 М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. 

Судавцов и др. История Ставрополья. 
10 

Просвещение 

2021 

6 М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. 

Судавцов и др. История Ставрополья. 
11 

Просвещение 

2021 

Обществознание   

1 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. Обществознание. 

10 Просвещение 



2023 

2 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и др. Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. Базовый уровень. 

11 
Просвещение  

2021 

География  

1 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 
География (базовый уровень) ( в 2-х 
частях). 

 

10-11 
       Русское слово  

2020, 2021 

2 Гладкий Ю.М., Николина В.В.География 10 
Просвещение 

2023 

 
 

Биология 

1 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
А.М. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 
Биология. Базовый уровень. 

10 
Просвещение  

2020, 2023 

2 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 
А.М. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 
Биология. Базовый уровень. 

11 
Просвещение 

2021 

Физика 

1 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 
/ Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 
(базовый и профильный уровни) 

10 
Просвещение  

2020, 2023 

2 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,Чарутин В.М., 
под ред. Парфентьевой Н.А. Физика. 

11 
Просвещение 

2021 

Химия 

1 Габриэлян. Химия (базовый уровень) 10 
Просвещение 

2023 

2 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 
(базовый уровень) 

11 
Просвещение 

2021 

Информатика 

1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 
Базовый уровень. 

10 

Бином. 

Лаборатория 
знаний 2020, 2023 

2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 
Базовый уровень. 

11 

Бином.  

Лаборатория 
знаний 2021. 

Основы безопасности жизнедеятельности 



1 
Б.О. Хренников. А.Т. Смирнов. Основы 
безопасности жизнедеятельности. Под 
редакцией А.Т. Смирнова. 

10 

 

М. Просвещение 
2013г. 

2 

Б.О. Хренников, А.Т Смирнов. Основы 
безопасности жизнедеятельности. Под 
редакцией А.Т. Смирнова. 

 

11 
М. Просвещение 

2013г. 

Астрономия 

 1.   Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень. 11 класс. 
 

11 

М.: Дрофа 

2018г. 

 

4. Зам.  директора   по   УВР   Марьяновой С.Д.  довести  данный приказ  до 

сведения учителей  в  срок   до  01. 04. 2023 года. 

           5. Ответственным  за  обеспечение учебниками  на  2023-2024  

учебный  год  по  предметам  и  классам  назначить  заведующую  

библиотекой  МКОУ   СОШ  №6  Т.А.Хомутову. 

           6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  

собой. 

 

 

 
 

 

 


